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Besvarelse af 10-dages forespørgsel om voldsudsatte børn 

 

SF har stillet en række spørgsmål til Sociale Forhold og Beskæftigelse 

(MSB) angående voldsudsatte børn, herunder antallet af underretninger og 

vurdering af indsatser. Det er et vigtigt emne og et vedvarende fokus i Børn, 

Familie og Fællesskaber, MSB. Denne besvarelse beskriver, at udrulningen 

af Relationel Velfærd og implementeringen af Barnets Lov har været med til 

at øge og styrke fokus på opsporing vold i familier i Aarhus Kommune. Dette 

har medført en stigning i antallet af underretninger og styrket indsatsen mod 

vold. 

 

Spørgsmål 1A: Hvor mange unikke underretninger, er der i de lokale 

Aarhus-tal for underretninger? 

 

Svar:  

Nedenstående tal dækker over unikke underretninger om fysiske overgreb 

mod et barn eller en ung i Aarhus Kommune fra 2020-2024. 

 

Underretninger: Fysiske overgreb mod barn/ung 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Antal 535 558 513 511 966 

Kilde: MSB i tal. 

 

De 966 underretninger fra 2024 dækker over 805 unikke borgere i Aarhus 

Kommune. Det vil sige, at der for nogle borgere er sendt mere end én under-

retning vedrørende fysiske overgreb. 

 

Antallet af underretninger om psykisk vold mod børn og unge har for den 

samme periode været som følger: 

 

Underretninger: Psykisk vold mod barn/ung 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Antal 68 39 39 19 93 

Kilde: MSB i tal.  

 

Den markante stigning i antallet af underretninger fra 2023 til 2024 stammer 

primært fra en stigning i underretninger fra skoler og dagtilbud. Stigningen 

kan skyldes flere årsager, herunder at: 

 

• Børn, Familie og Fællesskaber har etableret tværfaglige teams, så 

der arbejdes relationelt i alle skoledistrikter i Aarhus Kommune. 

Dette betyder bl.a. et langt tættere samarbejde med skoler og dagtil-

bud, hvilket har skabt bedre mulighed for sparring; Blandt andet i for-

hold til, hvornår der skal underrettes. 
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• Barnets Lov, som trådte i kraft d. 1. januar 2024, har skabt et større 

fokus på, hvornår man er forpligtet til at underrette. Samtidigt blev 

definitionen af vold strammet op i Barnets Lov, hvilket også øger an-

tallet af underretninger. 

 

Spørgsmål 1B: Hvor mange unikke underretninger kunne der potentielt 

være i alt, hvis vi tager udgangspunkt i de nationale tal?  

 

Svar: 

MSB kan ikke svare meningsfuldt på, hvor mange unikke underretninger, der 

potentielt kunne være, hvis de landsdækkende tal for underretninger var 

dækkende for Aarhus. Dette skyldes, at den demografiske sammensætning 

bag de landsdækkende tal ikke er opgjort, og derfor vil en analyse på denne 

baggrund blive for usikker. 

 

Der rettes henvisning til svaret i spørgsmål 1A, hvor det faktiske antal under-

retninger om vold i Aarhus Kommune er opgjort. 

 

Spørgsmål 2A: Der ønskes en oversigt over de indsatser, der er i Aar-

hus, som opkvalificerer medarbejdere og frivillige til at kunne identifi-

cere tegn på vold i hjemmet.  

 

Svar:  

I Aarhus Kommune samarbejdes der tæt på tværs af magistratsafdelinger 

for at opspore vold i hjemmet. Udgangspunktet for dette svar er indsatser i 

MSB (Børn, Familie og Fællesskaber), hvor der bl.a. arbejdes med følgende: 

 

• Områdekoordinatorerne, som har til formål at sikre et tæt samar-

bejde mellem MSB og MBU tilbyder løbende sparring og drøftelser 

med dagtilbud, skoler, Sundhedsplejen og PPR. Sparringen kan 

bl.a. omhandle fysisk og psykisk vold, men også andre typer af mis-

trivsel. Områdekoordinatorerne underviser bl.a. i, hvordan man un-

derretter, og hvilke tegn på mistrivsel man særligt skal være op-

mærksom på. De arbejder desuden med at udbrede kendskabet til 

underretningspligten. 

• I et samarbejde med organisationen Lev Uden Vold har Børn, Fami-

lier og Fællesskaber løbende afholdt kurser for medarbejdere om 

vold. 

• Der afholdes løbende kurser for medarbejdere i metoden Signs of 

Safety, som bl.a. handler om at forebygge vold. 

• Vold er et særligt indsatsområde i Familiecentret. Her er nedsat en 

arbejdsgruppe, som løbende afholder temadage for medarbejderne. 

• Det tættere samarbejde i de tværgående teams i skoledistrikterne 

øger mulighederne for sparring på tværs af MBU og MSB. Det større 

kendskab på tværs øger forståelsen for hinandens arbejde, hvilket 

kan gøre det mindre ”farligt” at underrette. 
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• Barnets Lov, som blev implementeret d. 1. januar 2024, har skærpet 

definitionen af vold. Samtidig stiller Barnets Lov krav om, at der i alle 

sager med vold skal gennemføres en børnefaglig undersøgelse. 

Dette styrker opsporingen og håndteringen af vold i arbejdet med fa-

milierne. 

 

Spørgsmål 2B: Der ønskes en vurdering af, hvordan disse kunne skale-

res, såfremt det skulle dække behovet for at få det antal underretnin-

ger, der potentielt kan være jf. ovenstående tal.  

 

Svar: 

Det er vurderingen, at Barnets Lov samt udrulningen af relationel velfærd i 

de tværgående distrikter har styrket og fortsat skalerer indsatsen mod vold. 

Det underbygges også af den store stigning i antallet af underretninger fra 

2023 til 2024.  

 

I Barnets Lov er definitionen af vold og kravene til behandling af voldsunder-

retninger skærpet, hvilket har øget og øger fokus på vold i arbejdet med fa-

milierne. Desuden har det tættere tværgående samarbejde som følge af re-

lationel velfærd styrket kendskabet mellem MSB og MBU, hvilket er med til 

at styrke opsporingen af vold i bl.a. skoler og dagtilbud.  

 

De sidste tværgående teams i distrikterne er først opstartet d. 1. februar 

2025. Derfor forventes det, at stigningen i underretninger om vold vil fort-

sætte i 2025 grundet et større fokus på vold i det tættere samarbejde med 

MBU. 

 

Spørgsmål 2C: Der ønskes en vurdering af om hvilke indsatser, der 

skulle til for at sikre handling/forebyggelse 

 

Svar: 

Vold i familien er et vedvarende fokus i MSB og Børn, Familie og Fællesska-

ber. Som der også svares til spørgsmål 2B, er det et område under udvik-

ling, og det vurderes, at den styrkede indsats er med til at sikre handling og 

forebyggelse, når det kommer til voldsudsatte børn. 

 

Spørgsmål 2D: Der ønskes en vurdering af “Roskildemodellen” - Har 

Aarhus kommune en tilsvarende indsats eller kunne vi blive inspireret 

heraf? 

 

Svar: 

Roskildemodellen er kendetegnet ved at sikre fælles retning i kommunen og 

styrke tættere koordinering af igangværende og nye indsatser for derved at 

understøtte det tidlige tværgående samarbejde omkring børn og unge i mis-

trivsel. Modellen bygger på fem grundværdier: Anerkendende tilgang, 
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Ressourceorienterede børnesyn, Helhedsorienterede indsatser, Børne per-

spektivet og Løsningsorienteret tilgang.  

Et centralt element i Roskildemodellen er det tværfaglige samarbejde. Alle 

dagtilbud og skoler er tilknyttet et fokusteam, som er et tværfagligt team be-

stående af den pædagogiske leder/skoleleder, medarbejdere fra PPR og 

fremskudt socialrådgiver fra Børn og Unge. Et andet centralt element er, at 

guidelines til tværgående samarbejde, videnssamling om tidlig indsats og en 

interaktiv lineal til at vurdere bekymringsniveauet er samlet på Roskildemo-

dellens hjemmeside, så det på tværs af kommunen kan fungere som fælles 

referenceramme. 

 

Roskildemodellen fremhæves i rapporten ”Børn i familier med vold” fra Lev 

Uden Vold som en ud af tre cases på indsatser i kommuner, der viser lo-

vende praksis. Derudover fremhæves Relationel Velfærd fra Aarhus Kom-

mune og ”Styrke på tværs” i Hedensted Kommune. Fælles for indsatserne er 

et fokus på tidlig intervention og tværfaglige tilgange til arbejde med børn i 

mistrivsel. Roskildemodellen stemmer således også godt overens med Rela-

tionel Velfærd og Bredere Børnefællesskaber i Aarhus Kommune, som byg-

ger på lignende principper, samt organisatorisk tværfagligt samarbejde og 

tidlig opsporing. 

 

Der er flere spændende elementer i Roskildemodellen, som kan give anled-

ning til inspiration i det voldsforebyggende arbejde i Aarhus Kommune. Her-

under den interaktive lineal, som i Roskilde Kommune bruges som elektro-

nisk værktøj i fokusteams til at vurdere bekymringsgrad. Børn, Familie og 

Fællesskaber vil være nysgerrige på modellen og undersøge, om der er de-

lelementer, som med fordel kan understøtte det arbejde, der allerede foregår 

i det tværfaglige samarbejde i Relationel Velfærds distrikter. 

 

Spørgsmål 2E: Furesø kommune har et samarbejde med Børns Vilkår 

om opkvalificering - har Aarhus kommune et tilsvarende forløb eller 

kunne vi blive inspireret heraf? 

 

Svar: 

Aarhus Kommune har flere opkvalificeringsforløb vedrørende vold, også i 

samarbejde med civilsamfundet. Aarhus Kommune samarbejder tæt med 

Børns Vilkår og aktuelt i form af en tre-årig partnerskabsaftale. I denne sam-

menhæng har Børn, Familie og Fællesskaber for nyligt samarbejdet med 

Børns Vilkår om et opkvalificeringsforløb omhandlende børnesyn. 


